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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou amplifikace akordeonu,
srovnáním různých tvůrčích a technických přístupů: způsobů snímání, různých
vnitřních mikrofonních systémů a kontextů v rámci odlišných skladatelských
koncepcí. Zhodnocení dosažených výsledků práce mi doufám umožní navrhnout a
následně zkonstruovat nový vnitřní mikrofonní systém určený pro živou produkci.
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Summary

This bachelor thesis deals with the issues of the accordion amplification,
comparing different creative and technical approaches: the ways of sound
recording, different internal microphone systems and different concepts of music
composition. Evaluation of the results of my work, will hopefully allow me to
design and subsequently build a new internal microphone system for the live
production.
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Úvod – důvody a motivace k napsání této práce

Motivací k napsání této bakalářské práce mi byla v první řadě absence
materiálů zabývajících se touto tématikou. Jako aktivní hráč a skladatel mám
potřebu prozkoumat stávající možnosti a popřípadě najít řešení pro zlepšení
dosavadního stavu způsobu amplifikace akordeonu. Cílem této práce je
především rekonstruovat mé osobní hledání v oblasti amplifikace akordeonu a
popsat, kam až mě zavedla potřeba obohatit akordeonový zvuk.

Nejprve se věnuji širšímu historickému kontextu spolu s přehledem
základních principů amplifikace. Dále porovnávám nejběžněji dostupné vnitřní
mikrofonní systémy určené pro živou produkci. Z hlediska mého osobního růstu
za nejdůležitější část práce považuji kapitoly 1.6, 1.7 a 1.8 věnující se popisu
mých osobních zkušeností s mikrofonním systémem Totter-Midi (TM-3-
ACOUSTIC), důkladnějšímu prozkoumání konstrukce tohoto vnitřního mikrof.
systému a porovnání různých typů studiového snímání. V dalších kapitolách se
snažím ukázat různé přístupy a důvody k užití amplifikace, a to na příkladě
skladeb jiných autorů i svých.
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1. Problematika amplifikace akordeonu

1.1 Historický kontext

Historie využití elektřiny v hudbě sahá až do 19. století, kdy vynálezci a
hudebníci experimentovali s použitím elektrického proudu při vývoji hudebních
nástrojů. V počátcích byla elektřina používána pouze k ovládání některých funkcí,
které se dříve obvykle prováděly ručně. První takové případy se objevují ve
Francii a Británii v 60. letech 19. století, podobný vývoj rychle následoval v
Americe a jiných částech Evropy.1

Už před rokem 1800, český teolog, přírodovědec, léčitel, hudebník a
vynálezce, Prokop Diviš, zkonstruoval podivuhodný hudební nástroj "denisdor"
(Denis d' or - Zlatý Diviš). Byl to strunný nástroj poháněný elektrickým proudem,
bohužel byl ztracen.2 Dalšími výraznými nástroji, vynalezenými před rokem 1800
ve Francii, byly „Clavecin Électrique“ v roce 1759 (vynálezce Jean-Baptiste
Thillais Delaborde, 1730–1777) a v roce 1785 „Clavecin Magnetique“ (vynálezce
Pierre Bertholon de Saint-Lazare, 1741–1800).3

Jedním z prvních uplatnění elektřiny ve spojení s hudebním nástrojem bylo
použití elektromagnetu pro uzavření ventilů varhan. Podobného způsobu bylo
také úspěšně použito i na mechanickém automatickém hudebním nástroji
„Orchestrion“4, který vynalezl Johann Nepomuk Mälzel.5 Jedná se o typ
sofistikovaného flašinetu pro domácí použití v 19. a 20. století. Dalším důležitým
krokem bylo „Elektromechanické piano“ sestrojené Matthiasem Hippem v roce
1867 ve Švýcarsku.

Američan Elisha Gray (1835 – 1901), v roce 1874 vymyslel tzv. „hudební
telegraf“.6 Jednalo se o techniku, pro simultánní přenos Morseovky a hudebních
tónů na stejné telefonní lince.

1 CAMPBELL, M. GREATED, C. MYERS, A. Musical Instruments: History, Technology and
Performance of Instruments of Western music. New York: Oxford University Press,
2004. ISBN 0-19-816504-8 (hbk.). s. 437.

2 KOLOMÝ,R. Prokop Diviš, vynálezce bleskosvodu. Praha: Prometheus, 2004. ISBN:80-
7196-275-9. s. 20

3 120 Years of Electronic Music: The history of electronic music from 1800 to 2015
[online]. Oxford, 2016 [cit. 21-03-2017]. Dostupné z: http://120years.net

4 OWEN, B. ORD-HUME, A.W.J.G. Orchestrion. Oxford Music Online: Grove Music Online
[online]. Oxford University Press [cit. 2017-04-20]. Dostupné z:
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article/grove/music/20409?
q=orchestrion&search=quick&pos=1&_start=1#S20409.1

5 THAYER, A. W. HARVEY, D. Maelzel, Johann Nepomuk. Oxford Music Online: Grove
Music Online [online]. Oxford University Press [cit. 2017-04-20]. Dostupné z:
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article_citations/grove/music/17414?
q=Maelzel%2C+Johann+Nepomuk&search=quick&pos=1&_start=1

6 HOLMES, T. Electronic and Experimental Music: Technology, Music and Culture. New
York: Routledge, 2016. ISBN:978-1-138-79272-2 (hbk). s. 7.
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 V roce 1890 na východním pobřeží Ameriky Thaddeus Cahill postavil
elektromechanické varhany známé jako „Telharmonium“ nebo také
„Dynamophone“.7

Neméně podstatným krokem byl vynález britského fyzika a
elektrotechnika Williama Duddella v Londýně v roce 1899 - „Singing Arc“, což byl
v podstatě první elektronický oscilátor. Ve 20 st. přicházejí mezi jinými tyto
významné vynálezy. V roce 1922 v Rusku vzniká "Theremin" od Leona
Sergejeviče Termena, v roce 1928 francouzský violoncellista a vynálezce Maurice
Martenot (1898–1980), ovlivněný nápadem Leona Sergejeviče Termena, sestrojil
svůj vlastní nástroj „Ondes-Martenot“ neboli „Martenotovy vlny“. Dále byly
vynalezeny Hammondovy varhany v Americe Laurensem Hammondem a Johnem
M.Hanertem a patentovány v roce 19348, atd.

Ještě než byla zavedena elektrická kytara9, klavíry a jiné nástroje s
integrovanými snímači, bylo provedeno několik pokusů o amplifikaci akustických
nástrojů. Například už v roce 1886 Němec Richard Eisenmann ze společnosti
„Electorphonisches Klavier“10 prováděl první pokusy s elektromagnety
umístěnými v blízkosti klavírních strun, anebo také v roce 1924 F. C. Hammond
vyvinul speciální kontaktní mikrofony pro klavír. První kytaru s elektrostatickým
snímačem vyrobil Lloyd Allayre Loar (1886 – 1943) ve firmě Gibson v roce
1923.11 První elektrická kytara typu Frying Pan s oficiálním názvem Electro
Hawaiian byla sestrojena v roce 1931 Adolphem Rickenbackerem a Georgem
Beauchempem.12 Jednalo se o elektromagnetické snímaní zvuku, snímač se
nacházel pod strunami a relativně nezávisle na rezonanci těla nástroje poskytoval
kvalitní signál.

To vše je samozřejmě ještě vzdáleno našemu tématu, nicméně uplatňování
elektřiny v hudebních nástrojích s amplifikací velmi úzce souvisí.

Amplifikace jako taková vznikla z praktické potřeby hudebníků. S
přesunem zábavních hudebních produkcí do stále větších sálů bylo potřeba zvuk

7 CAMPBELL, M. GREATED, C. MYERS, A. Musical Instruments: History, Technology and
Performance of Instruments of Western music. New York: Oxford University Press,
2004. ISBN 0-19-816504-8 (hbk.). s. 438.

8 CAMPBELL, M. GREATED, C. MYERS, A. Musical Instruments: History, Technology and
Performance of Instruments of Western music. New York: Oxford University Press,
2004. ISBN 0-19-816504-8 (hbk.). s. 441.

9 Jako první začala vyrábět el. Kytary americká firma Rickenbacker od roku 1931.
http://www.rickenbacker.com/history_early.asp/27.10.2016

10 BLOLAND, P. THE ELECTROMAGNETICALLY-PREPARED PIANO AND ITS
COMPOSITIONAL IMPLICATIONS. The International Computer Music Association
(ICMA): Volume 2007 [online]. Michigan Publishing [cit. 2017-04-22]. ISSN ISSN:
2223-3881. Dostupné z: http://quod.lib.umich.edu/cgi/p/pod/dod-

[…]

Výsledky výzkumu, spolu s mými vlastními zkušenostmi jakožto uživatele,
poukazují na množství nedokonalostí tohoto systému a pravděpodobně i mnoha
dalších. V současné době hledám inženýry kteří mi pomůžou navrhnout a
následně zkonstruovat nový vnitřní mikrofonní systém určený pro živou produkci.
Rád bych tím předešel problémům, které popisuji v této práci.

Z důvodu potřeby plnějšího zvuku v rámci tělesa Zabelov Group hledám
řešení jak posílit basy na části akordeonu ovládané levou rukou. Obyčejné
syntezátory mi neumožňují pracovat odděleně s basem a akordem (přiznávkou),
což je ostatně přirozené. Můj záměr spočívá v tom, že bych se pokusil
kombinovat akustický zvuk se zvukem digitálním a to pouze pro basy. Pomocí
MIDI–spínačů které zabuduji na basy levé ruky bych byl schopen spouštět určité
zvukové banky či syntezátory a tím pádem bez problémů kombinovat akustický
zvuk se zvukem digitálním a zároveň separátně pracovat s basem a akordem.
Neméně důležitou výhodou tohoto řešení by byla možnost umístit syntetizovaný
bas odděleně v panoramatu oproti akustickému zvuku nástroje.

Po poradě s techniky v továrně na výrobu akordeonů Zonta v běloruském
Moloděčnu jsem pochopil, že ne zdaleka každý nástroj má dostatečné místo pro
zabudovaní MIDI–spínačů. Bohužel právě můj bajan Jupiter to z výše zmíněných
důvodů neumožňuje. Jedním z návrhů techniků bylo zkonstruovat novou
basovou část akordeonu, která by byla ve výsledku o něco větší. Osobně mám o
tomto řešení velké pochyby a to z důvodu ovladatelnosti nástroje. Mým záměrem
je rozměr nástroje nezvětšovat.

Ideálním řešením pro mě je zkonstruovat a postavit úplně nový nástroj, do
kterého bude zabudován nově navržený mikrofonní systém využívající
pravděpodobně dynamických mikrofonů, doplněný o MIDI rozhraní pro basy levé
ruky. Domnívám se, že dynamické mikrofony pomůžou efektivněji zabránit
zpětné vazbě a tím pádem zvýšit hlasitost amplifikovaného nástroje tak
potřebnou pro vyvážení zvuku s bicí soupravou při živé produkci. Dále se
použitím MIDI rozhraní otevírají netušené možnosti aplikace akordeonu jakožto
ovladače dalších procesů např. v prostředí MAX/MSP. Ale to už je hudba daleké
budoucnosti.
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18. track AKG C414B-ULS + Pearl ELM-C (čistý signal)
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23. track L: AKG C414B-ULS, R: AKG C 409 + Pearl ELM-C (opr. hř. filtr)
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2016]. Dostupné z: http://www.musictech-midi.it

39

http://www.musictech-midi.it/
http://www.frankmarocco.com/
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article/grove/music/J572900
http://www.muzikus.cz/pro-muzikanty-workshopy/Vyvoj-zaznamovych-zarizeni-XVI-Vznik-prvnich-elektroakustickych-menicu~16~duben~2014/
http://www.muzikus.cz/pro-muzikanty-workshopy/Vyvoj-zaznamovych-zarizeni-XVI-Vznik-prvnich-elektroakustickych-menicu~16~duben~2014/
http://www.muzikus.cz/pro-muzikanty-workshopy/Vyvoj-zaznamovych-zarizeni-XVI-Vznik-prvnich-elektroakustickych-menicu~16~duben~2014/
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article/grove/music/08694pg1#S08694.1.5.1
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article/grove/music/08694pg1#S08694.1.5.1
http://quod.lib.umich.edu/cgi/p/pod/dod-idx/electromagnetically-prepared-piano-and-its-compositional.pdf?c=icmc;idno=bbp2372.2007.028
http://quod.lib.umich.edu/cgi/p/pod/dod-idx/electromagnetically-prepared-piano-and-its-compositional.pdf?c=icmc;idno=bbp2372.2007.028
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article_citations/grove/music/17414?q=Maelzel%2C+Johann+Nepomuk&search=quick&pos=1&_start=1
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article_citations/grove/music/17414?q=Maelzel%2C+Johann+Nepomuk&search=quick&pos=1&_start=1
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article/grove/music/20409?q=orchestrion&search=quick&pos=1&_start=1#S20409.1
http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article/grove/music/20409?q=orchestrion&search=quick&pos=1&_start=1#S20409.1

[webová stránka] Limex Microphone professional 4 [online]. [cit. 21-03-2017].
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Dostupné z: http://www.simonsteenandersen.dk/eng_CV.htm

[webová stránka] Kimmo Pohjonen [cit. 12. 03. 2016]. Dostupný z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Kimmo_Pohjonen

40

https://en.wikipedia.org/wiki/Kimmo_Pohjonen
http://www.simonsteenandersen.dk/eng_CV.htm
http://www.sarah-nemtsov.de/en/biography-3
http://edgarbarroso.net/portfolio/metric-expansion-of-space-for-amplified-accordion/
http://edgarbarroso.net/portfolio/metric-expansion-of-space-for-amplified-accordion/
http://n-electronics.com/products
http://acoustas.com/about-us/
http://www.muzikant.si/index.html
http://home.cogeco.ca/~johnkie/Accordion_LIMEX%20Microphones.htm
http://home.cogeco.ca/~johnkie/Accordion_LIMEX%20Microphones.htm