ZPRÁVA VYUČUJÍCÍHO HLAVNÍHO OBORU
Romana Zabelova

Roman Zabelov (Zabelau) pochází z malé Běloruské vesničky Žiliči ležící nedaleko

města Mogilev (Mogiljov). Tam také absolvoval na místní ZUŠ hru na akordeon pod

vedením svého tatínka. Poté nastoupil na Mogilevskou státní konzervatoř N. I. Rimského-

Korsakova, v oboru hra na akordeon a dirigování. Dále pokračoval na Běloruské státní

hudební akademii v Minsku, obor hra na akordeon a dirigování, nicméně nedlouho poté

odešel do Prahy, kde na Pražské konzervatoři absolvoval akordeon (absolutorium) a

následně i skladbu ve třídě Otomara Kvěcha (maturita).

Z uvedeného je patrné, že Roman Zabelov má za sebou již mnohé zkušenosti a

peripetie, nicméně z pohledu skladby jako takové k nám přišel spíše na počátku rozvíjení

svých talentových dispozic. Myslím, že si toho byl i on sám vědom, protože se do studia vrhl

s opravdovou vervou. Jeho píle a cílevědomost byla obdivuhodná, zvláště když uvážíme šíři

jeho záběru ať už z pohledu množství aktivit, tak jejich rozmanitosti. Vždyť kupříkladu veliká

část jeho uměleckého snažení se dotýká rockové hudby v podání bělorusko-českého dua

Zabelov Group.

Měl jsem možnost poznat, že Zabelovovi jde v jeho tvorbě na prvním místě o něco,

co bych nazval pravdivostí sama před sebou. Hledá, ale nestylizuje se, nepřetvařuje se, ale

zároveň se neuzavírá, nesahá po snadných řešeních. Jeho osobnost bývá v první chvíli

někdy až svéhlavá (to je mi sympatické), ale vždy je schopen s odstupem času kritické

reflexe, což jsou vlastnosti, které mu pomáhají v růstu a zrání. Jeho bakalářská kompozice

Být - žít patří dle mého názoru k tomu nejoriginálnějšímu, co v poslední době vzniklo na

naší katedře. Nemyslím si však, že by se Zabelov s dosaženou metou spokojil. Domnívám

se, že svou bakalářskou skladbou uzavřel určitou kapitolu svého strmého vývoje a nyní v

něm kvasí nové přístupy k hudební kompozici. Jsem nesmírně zvědav jaké.

Zde jsou skladby dle doby vzniku na naší katedře:

Tři sestry pro sólovou flétnu

Ветер дует, Огонь горит, Вода течет, Земля летит... pro sólový klavír

Být nití pro komorní ansámbl

Nejmenší věci pro žesťové kvinteto

On the purity of Siberian spirit pro amplifikovaný akordeon s live processing, housle a

smíšený sbor

Několik nádechů pro amplifikované shakuhachi a amplifikovaný akordeon s live processing

Být – žít pro amplifikovaný komorní orchestr

Roman Zabelov se během svého studia podílel také na několika představeních:

Čarovná zima - představení Veroniky Smolkové (obor Pantomima HAMU)

Progress dance - spolupráce s tanečním oddělením HAMU

Částečné znejistění - taneční představení

Někam jinam - multimediální performance kreslená na iPadu Pro

Královna Víl - taneční představení, je výsledkem spolupráce s mimořádným

tanečním souborem 420PEOPLE

Jsem toho názoru, že umělecké typy jako je Roman Zabelov jsou opravdovým

přínosem našemu akademickému prostředí a vřele doporučuji obě části jeho bakalářského

diplomního úkolu k obhajobě.

V Praze 31.5.2017 MgA. Slavomír Hořínka, Ph.D.